
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 备用供热工程

建设单位（盖章）： 南京绿联环境科技发展有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制





Ⅰ

目录

一、建设项目基本情况 ......................................... 1

二、 建设项目工程分析 ....................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 39

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 45
[...]
SO2 0.035 21.5 0.058 35 / 达标

NOX 0.073 45 0.121 50 / 达标

烟尘 0.015 9.27 0.025 10 / 达标

由表 4-5可知，本项目有组织废气颗粒物、SO2、NOX排放满足《锅炉大气

污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1排放限值。

（4）废气治理措施分析

项目运营期产生的大气污染物主要为蒸汽发生器运行产生的 NOx、SO2、颗

粒物，本项目燃烧废气经 1根 15m高排气筒排放。

低氮燃烧器原理：低氮化物排放燃烧器原理低氮化物排放燃烧器是锅炉燃烧

系统中的关键设备，低氮燃烧技术是改进燃烧设备或控制燃烧条件，以降低燃烧

尾气中NOx浓度的各项技术。影响燃烧过程中NOx生成的主要因素是燃烧温度、

烟气在高温区的停留时间、烟气中各种组分的浓度以及混合程度。因此，改变空

气-燃料比、燃烧空气的温度、燃烧区冷却的程度和燃烧器的形状设计都可以减

少燃烧过程中氮氧化物的生成。本项目采用烟气内循环的方式实现低氮燃烧。烟

气内循环技术原理为：取自锅炉主管束下游烟道某处的烟气与送风机出口助燃空

气混合，共同进入炉膛，可控制助燃空气氧含量，维持低氧燃烧，达到减少烟气

排放量、减少氮氧化物排放量的目的。采用烟气内循环技术可以明显地减少锅炉

排烟处过量空气系数 15%~20%，排烟量减少还能降低排烟流速，因此便烟尘携

带灰粒减少。NOx的降低率随着烟气再循环率的增加而增加。燃烧温度越高，烟

气再循环率对 NOx降低率的影响越大。

本项目蒸汽发生器配套有低氮燃烧器，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 锅炉》（HJ953-2018），燃气锅炉烟气有组织污染防治可行性技术为低氮燃

烧、SCR法、低氮燃烧+SCR法。因此，本项目蒸汽发生器采用低氮燃烧技术为

可行性技术。

（5）污染排放量核算

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 4-6。

表 4-6本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放量

（t/a）



48

主要排放口

/ / / / / /

主要排放口合计 / /

一般排放口

1 DA004

SO2 21.5 0.058 0.035

NOX 45 0.121 0.073

烟尘 9.27 0.025 0.015

一般排放口合计

SO2 0.035

NOX 0.073

烟尘 0.015

项目大气污染物年排放量核算见表 4-7。

表 4-7本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)

1 SO2 0.035

2 NOX 0.073

3 烟尘 0.015

（6）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南-火力发电及锅炉》（HJ820-2017）相关

要求，开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-8。

表 4-8 大气污染源监测计划

类

别
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废

气
废气排放口DA004

NOx 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表1中新建锅炉限

值要求

SO2 1次/月

颗粒物 1次/月

格林曼黑度 1次/月

（7）小结

本项目大气污染物为颗粒物、SO2、NOX，经低氮燃烧器处理后通过 DA004

排气筒排放，排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表

1排放限值。

综上，本项目废气排放对周边环境影响较小，环境影响可以接受。



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）废水源强核算

本项目营运期产生的废水主要为软水制备浓水、蒸汽发生器排水和蒸汽冷凝水。

蒸汽冷凝水收集后回用于现有项目循环冷却水补水，软水制备浓水和蒸汽发生器排水

依托现有污水总排口接入市政污水管网，排入南京经济技术开发区污水处理厂处理，

污水处理厂尾水经兴武沟排入长江。废水接管执行《南京经济技术开发区污水管网系

统污水接纳标准》，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准。

①软水制备用水

根据建设单位提供的资料，本项目建成后，每年需用 2880t蒸汽。蒸汽发生器排

水量为 54t/a，则需要 2934吨软水，软水制备工艺主要为自来水透过反渗透膜原理产

出软水。该软水制备系统制备效率为 80%，则需新鲜水 3668t/a，软水制备浓水水量

为 734t/a。软水制备浓水主要污染物为 SS和 COD，COD 50mg/L，SS 50mg/L。

②蒸汽发生器排水

蒸汽发生器需定期排水，根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手

册》，液化石油气锅炉（锅内水处理）锅炉排污水产污系数为 0.45吨/吨-原料。本项

目液化石油气用量为 120t/a，则蒸汽发生器排水量为 54t/a。软水制备浓水主要污染

物为 SS和 COD，COD 50mg/L，SS 50mg/L。蒸汽发生器排水主要污染物为 SS和 COD，

COD 50mg/L，SS 50mg/L。

③蒸汽冷凝水

本项目蒸汽用量为 2880t/a，蒸汽损耗量为 10%，则产生蒸汽冷凝水 2592t/a，蒸汽冷

凝水收集后回用于现有项目循环冷却水补水。

（2）水污染物排放量核算

本项目废水排放情况如表 4-9所示。

表 4-9本项目废水排放一览表

废水类别

污染物 产生情况

治理措施

排放情况
排放方式

与去向名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

软水制备浓

水、蒸汽发

生器排水

废水量 / 788

/

/ 788 接管南京经济

技术开发区污

水处理厂

COD 50 0.0394 50 0.0394

SS 50 0.0394 50 0.0394



50

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

软水制

备浓

水、蒸

汽发生

器排水

COD、
SS

市政

污水

管网

间断排放，

排放期间

流量稳定

/ / /
废水

总排

口

A□√EA是

□否

A□√EA企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-11废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 废水总排

口
0.0788

南京经

济技术

开发区

污水处

理厂

间歇 /

南京经济

技术开发

区污水处

理厂

COD、SS COD：50
SS：10

表 4-12废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

废水总排

口

COD

《南京经济技术开发区污

水管网系统污水接纳标准》

500

2 SS 400

3 NH3-N 35

4 TN /

5 TP 3

表 4-13废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 废水总排口
COD 50 1.31 0.0394

SS 50 1.31 0.0394

全厂排放口合计
COD 0.0394

SS 0.0394

（3）废水污染治理措施分析

开发区污水处理厂位于位于南京经济技术开发区恒通大道 2号，主要服务于南京

经济技术开发区新港片区内的企事业单位，收水范围北至长江、南至栖霞大道、东至

炼西路、西到二桥高速，面积约 22.46km2，排口位于兴武沟入江口前约 1800m，岸边



51

排放。

开发区污水处理厂于 2003年获得南京市环保局出具的环评批复（宁环建[2003]29

号），该污水处理厂承担了南京经济技术开发区新港片区内企事业单位产生的污水集

中处理工作。污水处理厂总设计处理能力 4 万 m3/d，分两期建设，一期（规模 2 万

m3/d）于 2004年通过验收，二期（规模 1.5万吨/日）于 2015年通过验收，在二期验

收中将污水处理厂的处理能力由原来设计的 4 万吨/日调整为 3.5万 m3/d。2017 年 4

月，该污水处理厂提标改造工程项目取得由南京经济技术开发区管理委员会出具的环

评批复（宁开委环建字[2017]2号），将原 SBR生化处理工艺改为 A2/O工艺，并增

设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排放兴武沟，全厂污水处理规模恢复至

原环评批复的 4.0万 m3/d。该项目于 2018年 5月完成了废气废水自主验收、2018年

6月取得了南京经济技术开发区管理委员会出具的固体废物、噪声污染防治措施竣工

环保验收合格的函（宁开委行审许可字[2018]162号）。

开发区污水处理厂工艺流程详见图 4-1。

图 4-1 开发区污水处理厂工艺图

工艺流程简述：

预处理主要包括粗格栅、进水泵房、细格栅，粗细两道格栅将废水中的垃圾清理，

再进入曝气沉砂池对废水中可能混入的泥沙进行沉淀、去除。

A²/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/好

氧除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）及好

氧（Oxic）三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采

用推流式活性污泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目

的是使污泥中的好氧微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚正

磷酸盐，同时释放出的能量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也不充氧，

但因有回流的混合液带入的硝酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成



52

氮气排入大气，最后污水进入好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区

中活性污泥中能积累磷的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷

酸盐而在菌体内贮存起来。A²/O系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

二沉池主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。

高密度澄清池一般集混凝、预沉、浓缩、斜管分离于一体，通常由反应池、预沉

-浓缩池和斜管分离池等三个部分组成。反应区形成高密度、均质的矾花，慢速从预

沉区进入澄清区，进行固液分离，澄清水由上部排出，污泥沉淀在底部并浓缩，部分

回流至反应区。

滤布滤池系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很

小，可截留粒径为几微 m（μm）的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤

维转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态存在的

各种杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS达到一级 A标准。

污水厂消毒方式为次氯酸钠消毒法。

①水量接管可行性分析

南京经济技术开发区污水处理厂设计污水处理规模为 4.0万 m3/d，2020年 1-8月

实际接管量约 3.66万 m3/d，尚有余量。本项目废水量为 26.3m3/d，因此从水量上看，

本项目废水排入南京经济技术开发区污水处理厂处理是可行的。

②水质接管可行性分析

本项目废水污染物因子的浓度为 COD：50mg/L、SS：50mg/L，满足南京经济技

术开发区污水处理厂接管标准，不会对污水厂产生冲击负荷。

③管网建设可行性分析

南京经济技术开发区污水处理厂污水管网已敷设到位，企业现有项目废水已接

管，本次扩建项目可依托现有污水管网排水。

综上，本次扩建项目废水可以满足南京经济技术开发区污水处理厂要求，污水管

网也已接通，因此本次扩建项目废水接管南京经济技术开发区污水处理厂处理是可行

的。

（4）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南-火力发电及锅炉》(HJ820-2017)表 3废水监

测点位、监测指标及最低监测频次相关规定，以及结合现有项目废水总排口监测要求，



53

水污染源环境监测计划见下表：

表 4-14 水污染环境监测计划

类别 监测点位 监测项目 自动监测仪器名称 监测频次 执行标准

废水
企业总排

口

流量 超声波明渠流量计 /
《南京经济技

术开发区污水

管网系统污水

接纳标准》

pH pH分析仪 1次/每季度

COD TOC在线分析仪 1次/每季度

SS / 1次/每季度

（5）小结

本项目营运期产生的废水主要为软水制备浓水、蒸汽发生器排水和蒸汽冷凝水。

蒸汽冷凝水收集后回用于现有项目循环冷却水补水，软水制备浓水和蒸汽发生器排水

依托现有污水总排口接入市政污水管网，排入南京经济技术开发区污水处理厂处理，

污水厂尾水经兴武沟排入长江。废水接管满足《南京经济技术开发区污水管网系统污

水接纳标准》，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A标准，对周围水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目的噪声源主要为蒸汽发生器、水泵，通过隔声、减震措施等减低噪声，使

噪声得到有效的控制。本项目噪声源强如表 4-15所示。

表 4-15主要设备的噪声源强一览表（室外声源）

设备名称 型号
空间相对位置（m） 声功率级

/( dB(A))
声源控制措

施

运行时

段X Y Z
***

***

76 150 5 90

隔声减震

白天，

昼夜

每天

20小
时

*** 75 151 5 90
*** 73 153 5 90
*** 74 152 5 90
*** / 104 50 1 85
*** / 105 55 1 85

一层厂房西南角为（0,0,0）点。

根据《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，预测模式

均采用无指向性点声源的几何发散衰减公式进行预测，具体如下：

)lg(20L
0

)()( 0 r
rL rprp －

式中：
)( rpL －距声源 r处的 A声级，dB（A）；

)( 0rpL －参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；



54

r－点声源到预测点的距离，m；

r0－参考位置到声源的距离，m；

若已知点声源的倍频带声功率级 LW或 A声功率级（LAW），且声源处于半自由

声场时，上式简化成：

8)rlg(20L w)(  －Lrp

各声源在预测点产生的声级的合成：









 



n

i

L
Tp

PigL
1

1.010101

厂界预测结果见表 4-16。

表 4-16厂界噪声预测评价结果（dB(A)）

预测点位

置

贡献值 现状值 预测值 较现状增量 标准
达标情

况昼间
夜

间
昼间

夜

间
昼间

夜

间
昼间 夜间

昼

间
夜间

N1（东厂

界 1m）
59.3 50.3 62.5 50.2 63.3 51.5 0.8 1.3 65 55 达标

N2（南厂

界 1m）
59.4 50.5 61.8 50.9 63.5 51.7 1.7 0.8 65 55 达标

N3（西厂

界 1m）
51.5 45.8 56.8 45.7 57.2 46.4 0.4 0.7 65 55 达标

N4（北厂

界 1m）
51.0 45.2 55.9 45.9 57.1 47.4 1.2 1.5 65 55 达标

通过厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准。项目噪声对周边声环境影响较小。

（3）噪声监测计划

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目噪声污染源监测点

位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-17噪声监测计划

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次

1 噪声 东、南、西、北厂界外 1m Leq(A) 每季度一次

（4）小结

本项目的噪声源主要为蒸汽发生器、水泵等产生的噪声，通过隔声、减振、消声

等降噪措施，可以使噪声得到有效的控制。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准，对周边声环境影响不大。

4、固体废物



55

（1）固废源强核算

本项目产生的固体废物为废反渗透膜。

①废反渗透膜

本项蒸汽发生器自带软水制备设备，采用反渗透膜制备软水，运营期产生废反渗

透膜，属于一般固废，产生量约 0.5t/a。由厂家进行更换，同时厂家将更换下来的废

反渗透膜回收处置，废反渗透膜不在厂区内存放。

表 4-18本项目副产物产生情况一览表

编号 名称 产生工序 性状 主要成分
预计产生量

（t/a）
1 废反渗透膜 软水制备 固 反渗透膜 0.5

（2）属性判定

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）判断每种副产物是否属于固

体废物，具体判定结果见表 4-19。

表 4-19固废属性判定表

编号 名称 产生工序 性状 主要成分 是否固废 判定依据

1 废反渗透膜 软水制备 固 反渗透膜 是
